Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas

TERMO ADITIVO N° 06 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE CONSULTORIA E EXECUÇÃO
DE ASSESSORIA DE IMPRENSA E DE
RELAÇÕES PÚBLICAS QUE, ENTRE SI, FAZEM
A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, E A EMPRESA CDN
COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LTDA.

PROCESSO N° 00170.000250/2008-53

CONTRATO N° OS/2008

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da
República, CNPJ nO 09.234.494/0001-43, neste ato representada por seu Secretário Executivo,
ROBERTO BOCORNY MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nO
343.047.891-04, de acordo com a competência prevista no art. 1° da Portaria nO87, de 18/10/2013,
publicada no Diário Oficial da União de 21/10/2013, doravante designada CONTRATANTE, e a
empresa CDN COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LTDA., CNPJ nO57.863.854/0001-19, com sede
à Av. Brig. Faria Lima, 2601,9° Andar, Jardim paulistano, São Paulo/SP, CEP: 01452-000, telefone
nO (11) 3643-2733 1 Fax nO (11) 3643-2843, neste ato representada por JOÃO BATISTA
RODARTE, brasileiro, jornalista, portador da Carteira de Identidade nO5.054.073 SSP/SP e do
CPF nO019.206.182-87, e por MARCELO JOSÉ GODOY MADUREIRA, brasileiro, engenheiro
civil, portador da Carteira de Identidade nO15.783.981 SSP/SP e do CPF nO101.226.038-00, daqui
por diante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato
nO05/2008, para a prestação de serviços de consultoria e execução de assessoria de imprensa e
de relações públicas para promover o Brasil no exterior, objeto da Concorrência n° 001/2008,
Processo nO00170.000250/2008-53, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, em caráter excepcional, da vigência
do Contrato original por 12 (doze) meses, que passará a compreender o periodo de 17 de
dezembro de 2013 a 17 de dezembro de 2014, de acordo com o ~ 4° do art. 57 da Lei nO8.666, de
21 de junho de 1993, com a possibilidade de encerrar-se antes, mediante a formalização do
contrato de serviços de comunicação para a realização de assessoria em planejamento estratégico
de comunicação, no relacionamento com a imprensa internacional e em relações públicas no
exterior, decorrente do certame Iicitatório pertinente ao Processo nO00170.0004325/2013-25.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original,
Termos Aditivos nO01, nO2, nO03, nO04 e nO05.

TERMO ADlTlVO/CDN N" 06 - Cf N' 0512008- PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE

" 2

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos
termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nO8.666, de 21 de junho de 1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes
contratantes, dele sendo extraídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasília,! ~ de dezembro de 2013.

ROBERTO BO RNY MESSIAS
Secretário-Executivo da Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República

JO-O BI 1ST DARTE'~N~~""\T[LW.
MARCELO J SE. ODOY MADUREIRA

CDN comunicaç\oforporativa LIda.

TERMO ADTTIVO/CDN N" 06 - CT N' OS/2008 - PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE VIGÊNCIA

~
.-",

o •
• o." .••..~ 4 ISSN /677-7069 Diário Oficial da União ~Seção 3 N~ 245, quarta-feira. 18 de dezembro de 2013

A S~crclaria de Dircil~lS Humanos por inlc'mIédioda Secre-
taria de Gestão da Política de Dlre;tos Humanos comunica o resultado
do Prc~iI" Ek'uônico SRP o" 1912013, cujo objeto é a colUllItução

d~cs~~~~ri~cdcibirJ1tt~H~~:I~~~':Jr~~i~~~~cd~~ea:ú~~:.~~~
t'N';:'J: Vfg.~73099;1~IT~~?~al~rRl~~\~~$FíJ~~i~~~~.LTOA_ME,

EDUARDO MIRANDA LOPES
I'n:gociru

(SJnEC - 171l2f2013l200005-OO001-~0I3NE800001

CQNSELHO DE GOVERt'lO
CAMARA DE REGULAÇAO

DO MERCADO DE MEDICAMENTOS
SECRETARIA EXECUTIVA

E[)fTAL DE f\'OTIFICAÇ,\O DE 16 DE DEZEMB1U> DE 2013

deMCdi~~~~~~n1ê~Êe6),li;~~afS~~~d~ef~~~1:Z~f4t~c~a~
outubro de 2003, c no excrcleio das com~tencia. defmidas Óela

Rel~nl~7eãs~n~cM~2t~l:.;~sdt~~~~ejnul;,~~~"f~~:Xid:gJ~~~"~~f.1 81, de 20 de nUlrço de 1997, a empresa ahai~o discrinlilmda que se
enconlm em local incerto e não sabIdo P'I"', nO p",zo de 05 (cinco)
dias, cont.ados a partir da publicação deste Edital, tOlllllr eiêncla da
multa aplicada no Proc~c> Admini.<lrntivc> instaumd" pela CMED e

~~~L;e~C::' ~~ :sl~ll¥:;:;~~'Y l~~~~pc~i~1 a5i,c"Ár~~aE~x~~
andar. Brasilía (DF) - CEp 71.205-1)50.

BRUNO CESAR ALMEll>A DE ABREU
S~net~rio Execuliv"

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO OE TERMO ADITIVO N' 612013 - UASG 110319

(SICON - 171l2/2013) IIOOOI-00001-2013NE800276

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

I::XTRATO In: COI';''I'RATO

Espécic: Contrato dc Fornecimcnto de Licenç"& de So!lwnrcs
EBC/COORD--CMIN° 008912013. Conlratante: Empresa Brasil de Co-
municação S/A, _ EBC. Contmtada: Compusortware Infonnática LI_

e;~~bÁ:t~~~~~;:rJier;~~h~~~::"1itd~J:tt~'it~~:~~~~~ ~:
sencial/SRP n° 07312013. Valor tOlal: RS 1.361.072,00. Dados do
Empenho: Programa d~ Tmbalho: 24722202520H50oo1 (Fonaleei-
menlo do Sisloma Público de Radiodifusão e Comunicação), Ele-
mento de Despesa: 449039 (Outros Serviços de Tercei ••.•s _ Pessoa
Jurldica), Nola de EmpenhCl: 2013NE005027. Emissão: 09/1212013.
Vale>r: R$ 1.361.072,00, Vigência: 18/1212013 a 31101/2017. Assi-
nalura: 17/12/2013. Pme."o n" 232912013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADI:: DE LICITAÇÃO

Espécie: AIO de Inexigibilidade de LiciUlÇIl0. Objeto: Conlralo de
Liccnciamenlo da obra "udiovisu<ll nacinnal "Mulheres Luminosas",
em formalo média-rnelragern c géncro docum.nl,inolficç1l0, a ser
finnado cntre a Empresa Brasil dc ComumCllçiio S.A. - EBC e a
Mui!! Arte Brnsil LIda. - ME. Fundamento legal: Lei n° !l.fi6Ii193,

~~. 1;~'xf;lbi~id~d~~:tDI ~;I ~h~{/~.8Sé~i~}j~~~~~~' õ~~,i;~ic~~~

~~I~~~X~~i~iiJ~d:~~ T;,~~~~i:r~~~~~"sE~~~~~'g~ft?:M~~~.a~i~
relOr-Goral, em razão de dclegaç1lc> dc competência realizada pDr
meio da Portaria-Presidente n' 43412013. ValDr Global: R$ 6.000,00
(seis mil rems). J>rocosso nO 1869/2013.

SECRETARIA DE PORTOS

EXTRATOS m: TERMOS ADITIVOS

Processo nO: 00045.00221912008.1)2. OBJETO: SegundD Tenne> Adi-
tivo ao Acordo de Coopernçiio celebmdo em 09.12.2(J()9, cnlre a
S~retaria de Portos da Presld~ncia da Repúbhca _ SEP/PR e a Ag~n-
cia Nacional de Vigilância Sanilária _ ANVISA com o DbjelivD de
estabelcecr mllllla ce>e>[>C'raçiioP'lrD a dcrmição, " dcsenve>lvimc"IO e
a operacionahz.ação de um sislema infonnaliz.ade> que ce>ncenlrC os
dados produzidos naS alividadcs portuárias c automatizar aS lrocas M

informllÇões padronizadas relativ,," às funções legais de>spacluanle.s.
DATA DE ASSINATURA: 09 ri. dC7embro dc 2013. SIGNATA-
RIOS: Antonio Henrique Pinheiro Silveira e Dirceu Brás Aparecido
Barbano,

l'rucesso n': 00(145.00221912008-92. ORJETO: Segundo Tcrmo Adi_
,ivo ao Acordo de Cooperação celebrado em 17.12.2009, entre a
Secretaria de Pe>nos da Presidência da R~1"iblica - SEPIPR c o Mi-
nisléno da Agncultul1l, Pcenária e Ahaslecimenlo - MAPA com o
objellvo de estabelecer mtitua cooperaçllo para a definição, o dc-
senvolvlmenlo e a operacionaliLaçãe> de um sislema lOfonnallzado
que concentre os dados produzidos nas alividades portuárias e au-
tomatizar as trocas d. inlormações padronizadas relali.'as às funções
lcgais de>&pactu.anlCS. DATA DE ASSINATURA: 17 dc dczembro dc
2013, SIO:'llATARIOS: Antonio Hcnriquc Pinheiro Silveira e Antônio
Eustáquio Andrade Ferrei"

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRAN:'i,PORTES AQUAVIÁRIOS ~

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇAO
" E FINANÇAS

GERENCIA DE LICITAÇAO E CONTRATOS

EXTRATO DE TRRMO AIlIT1\'O

SAF-ANTAOiN" 09012013
INSTRUMENTO: 2' TADI-CONT_SAF_ANTAQIN° 4612011. CON-
TRATANTES: Agência Nacional de Transpc>nes AquaviáriC)S _ AN_
T~Q, CNPJ/MF n" (14.903.587/0001-08 c PEÇAFRlO SISTEMAS
TERMICOS LTOA_ME, CNPJ n° 41.024,183/0001-62. OIJJETO
prorrogar a vigência do coulrnto por 12 (doze) m.scs, no pcriodo de
02 de dezembro de 2013 a 02 de dez.mhro d. 2014. VALOR TO-
TAL: R$ 5.318,76 (cinee>mil, trezenle>Se dezoito reais e selenta e seis
centavos). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Alividade
26.122.2101.2000.0001 _ Administração da Unidade _ Nacional, Na"
m,=.a de Dcspesa 3390,39 - Oulros Serviços de Tereciros - Pessoa
Juridica. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201. DATA
DA ASSINATURA: 02,12.2U13. PROCESSO: 50300.(10197612011-

"
COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO j\"' 31112013

A CompanhIa Docas do C.ará - coe, , sociedade de eco-
nr>mia mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da Re.
pública, com sed. à Prnç<lAmigos da Marinha, sln, Mucuripe, cidade
de Fonalez-ll, no Estado do Ceará, loma público, para conhecimento
dos interessados, que fica Susp.nsa por prnzo indetenninado, a rea-
lização do Pregllo Elclrônico n° 3012013, cujo objeto é a Contralação
do Serviç", dc Construção de Bases para n Colocação de POSleSpam
a ModernIzação da llununaç1lc> do Porte> de FortaleZll. Malorcs in-
formações pelos tel.f"nes (85) 3266.8920 e (85) 3266.8921.

CARLOS ALBERTD CÁM1\RA DE VASCONCELOS
Presidcme da Cf'1.

COMPANHIA DOCAS DO EspíRITO SANTO

AVISO m: LICITAÇÃO
CONCORRitNCIA r\"' 6/21113

pE 1\' 4.05012013.
A CODESA _ COMPANHIA DOCAS DO EspíRITO SAN-

TO, alravés da Comissllo P.nnaneme dc Licitação, dcsib'llada pela
Re.olução n° 02612012, loma público que fa"i realizar às II:OOh do
dia 04 dc Fe\'cr.iro d. 2014, no 3" andar do prédio nOO4,siluadn na
Avenida Getúlio Varl1as n~ 556 " Cemro - Vilória - E.S, licilaç50 na
modalidade Concorrencia, lipo Técnica e Preço, objelivando a con-
lralação de empresa de engenharia para desenvolvimento do projeto
básico, .m grau de delalhamemo ad"'Juado, para construção da am-
pliação dos berços 103 e 104 do cais comercial de Vi,ória, localizado
no municipio de Vilótia _ ES, confonnc especificado no ancxo 1 do
Edital.

O Edilal completo desla lícilllÇão, a partir do dia 19/12/2013,
eslam disponível nO Sll. da CODESA na Internet www.eodesa.gov.br.
no ilem licitações, e também na Comiss1l0 Permanenle de Licitação
da CODESA nO endereço citado acima, alrav,," da enlrega d. um Cd
rom virgcm, um pcndrive, DUequival.nl., para gravação do tod"" os
docnmenlos necessários à formulaçllo das propostas.

Vilóril', 17 dc dczembro de 2013
LUIZ SCANDlAN

l'R"Sidcnte da C"",is,ão de Liciração

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

ProCC&Wn.o 439R5/13-19 _ Convite n" 02/2013. Espécic' Conlralo
DI'/81.2013, datade> dc 0511212013, objetivando a preslaçãCl de ser-
viços de Audiloria Exlema, que inclui enlre outra',ohrigações, a
emissão de Parecer sobre as Dcmonslraçõ •• ComábelS a serem en-
cerradas cm 31/1212013, coclebrado entre a Companhia Docas do
ESlllde>de São Paulo - COOESl' e AGUIAR FERES AUDITORES
INDEPENDENTES SIS - EI'I'. nO valor global de RS 28.997,00
(vimc c oito mil e novcccmos C novenla e sclC reais), pelo prazo de

06 (seis) meses, Ruhrica Contábil: PDa da CODESP, Signatários: Sr.
Renato Ferreira Bareo, Diretor-Presidenle da CODESI' e Sr. Tana-
gildo Aguiar fcres, Sócio da Contralada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

bpediente: 38491113-40 _ Dispensa de Licimçilo. Espécic: Primeiro
Aditam.nlO, dalado de 17/1212013, ao Contrato DPlOfi6.2013, de
0310912013, eelebrndo .nte;: a Companhia Docas dÇl Estado de sao
Paulo _ CODESP • ATLANTICO SERVIÇOS TECNICOS SUB-
MARINOS l.TDA. Objeto do Termo: A~'rescer em R$ 94.125,00
(nov.nta e quatro mil e cenlo e vinte e cinco reais) o valor conlralual,
sem allcraçllo de prazo. manl~ndo--s. inalteradas looas as demais
cláusulas e condiçilell conlratualS. Fnndamenlação: art. 65, ~ 1°, da
Lei nO8.666193, c autorização da Dire,oria_Execmiva, noS lermos do
deliberado em sua 1623" R.ullillo (ordinária), de 28/1112013. Sig-
nalárie>s: Sr. Rcnalo Ferreira Barco, Diretor-Presidenle da CODESP, e
Sr. Mareio Gualberto Nogucira, EngenheirCl da Conlralada

Processo, 3315112-70 - Inexigibilidade d. Ucitaçao. Espécie: Se-
gundo Adilamenlo, dalado de 17/1212013, ao COnlrato DP/46A.2011,
de 21/1212011, celebnld" enlrc a CClmpanhia Docas do EstadD de ::i.ão
Paulo _ CODESI' e a EMPRESA llRASIL D!! COMUNICAÇAO
S.A. _ ERC, objelivando <ldislribuiç50 de publicidade legal impressa
elou elelrônica de inleresse da CODESP. Objeto do Termo: ProrrClgar
seu prazo contratual por mais 12 meses, no valor global de RS
1.500,000,00 (um mllhãe> e quinhentos mil reais), manlcndo-sc inal-
leradas lodas as demaIS cláusulas commluais. Fu"damenlaç~,,: arl. 57,
inciso !l, da Lei n° 1(666193, e aute>rizaçilo da Direloria-Execuliva,
noS lennos do deliberado em sua 1616" Reunião (ordinária), de
IO/lOt:!013. Signatátie>s: Sr. Renalo Ferreira Barco, OirelOr"Presidente
da CODESP, Sr. Josimar de Ousmllo Lof'"S, Diretor da Vice-Pre-
sidência de Gestllo de Relaeiona,ncnto da Conlmtada, e Sra. Regina
Maria d" Conceição Ibiapina, Coordenadorn d. Geslão de Conlratos
dc Rcccita Substitula da Contralada.

AVlsn DE DlSPEr\"SA DE LlCITAÇ,\O

Processo: n" 67863/13-36. Pe>rforça do disposto no ano 26, da Lei n°
8.666193, com fundan'enlo no an, 24, inciso IV, da Lo:i nO8.666/93,
fica autorizada a c(lJllratação, por Dispensa de Licitação, pam a pres-
tação dos serviços de consultoria para avaliaçãe> de>s aspeclos So-
cioambienlais, jurldicos e do lnquérilo Civil Púbhco referentes ;,
denúncia da Associação dos Pescadores do Guiauba e complemen-
lação do moniloramento ambienlal das atividades dc dmgagem do
Porto de Sanlos, pelo prazo de 180 (cemo c 01lenla) dias, no valor
global de R$ 1.806,315,96 (um milMo, oitocenlos • seis mil. lre-
zenlos e quin.,e reais e noventa e seis ""ntavos), junto a FUNDAÇÃO
DE ESTUDOS E PESQUISAS AQUATICAS - FUNDESPA. Rubrica
Contábil: PDO da CODESP.

Sumos"SP, 17 dc dczembro de 2013
RENATO FERREIRA BARCO

Dirclr>r_l'residemc

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATOS DE TERMOS AIlITIVOS

ESPÉCIE: Tcnno Aditivo n" 02 11<>Com",to n" 3R/2012; CONTRA-
"JANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: Araújo
Abrou Engenharia; OBJETO: Prorrogação e repaetuação do Contram
n° 3R12012; PRAZO: 12 meses; VALOR MENSAL ATUI}L: R$
155,436,69; DATA DA ASSINATURA: 16.12.2013; SIGNATARIOS,
Maria do Socorro Pirâmidcs Soares, Olivio Antonio Palheta GClmes,
respecti\'amente Direlom Presidenlc em exerelciCl e Direlor Adm;-
mslmlÍvo financeim da CDP e AllJ.erlo Silvio Arruda, DuelOr da
Conlmladn.

ESPÉCIE: Termo Adilivo nO03 ao ContraIo nO 1612011; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - COP; CONTRATADA: Uni-
vcrsidade Fedeml do Oesle do Pará - UFOPA; INTERVENIENTE:
Fundação de Amparo o Desc'1lvol\';m.nlo da Pesquisa _ FADESP;
OBJETO: Prorrogação de prazo: Pf;!,AZO: 7 meses: DATA DA AS_
SINATURA: 30.10.2013: SIGNATARIOS: Carlos José Poneiano da
Sil\'a c Maria do Socorro Pirámides Soares, respeclivam~'1ltc Direlor
Presidente e Dirclora de Geslão Ponuária da CDp, José Seixas Lou-
renço. Reitor da UFOPA e Sinfrônio Brilo Moraes, Direlol Exeeulivo
da FADESp.

t\VISO D.: LICITAÇÃO
PRF.GAO N" Ii,l/201J - UASG J9l)()/IS

N" Pmcc.<"". 347512013 Ohjeto: Pregão EI.1rõnico - C(lJllnllaç.llo de
empresa especializllda na, prestação de ",rviços de limpa.a c .con-
servação, recepção, portaria e lelefonia nas dependências do echf1cio
sede da CDP; no~ Portos de Belém, Vila do ConM, Sanlarem. Itai_
tuba, Al1nmira e Obidos; no Tenninal Petroquímico de Mirnmar e no
Tennmal dc OUleiro, lJ.emcome> nas repaMlçôcs adnaneirns dos PortClS
dc Belém, Vila do Cond. e Terminal de Ouleiro, de acordo cClm
tcrmn de refcrencia e demais condições estalJ.elecidas no edital e seus
anexos, Total de Iten~ Licitados: 00021. Edital: 18112/2013 de 08hOO
às 12hOOe de 13h às 17hoo. EndereçCl: Av. Presidente Vargas N° 41
_ Cenlro Campina _ BELEM - PA. Enlrega das Propostas: a panir de
IRI12120lJ às ORhoo 00 sile www.comprasnel.gcw.hr .. Abertura MS
Prr>posrus: 02/0112014 às 09hOO sile www.comprasnet.gov.br.

BRUNO SANTOS HOlmALlO
Pregociro

(SIDEC - 17/12/2(13) 399005.39814-20I3NE243100

Esle documento pooe ser \'erillcado no endereço elelrônico hup://www.ill.gov.lrluneruícidtrle.html.
pelo código 000320131218000(14

Documento assinado digilalmenle conforme MP n' 2.200-2 de 24/0812001, que institui a
Infra.SIMltura dc Chaves Públicas ilrasileira _ ICP_Bmsil.

http://www.eodesa.gov.br.
http://www.comprasnel.gcw.hr
http://www.comprasnet.gov.br.

	00000001
	00000002
	00000003